

2018年度（平成30年度）普通会計決算見込みの概要

決算収支等の状況

（単位：千円，％）

区 分		平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
歳入	決算額 A	173,400,963	172,166,372	171,734,423	170,655,067	173,533,121
	対前年増減額	2,916,338	△1,234,591	△431,949	△1,079,356	2,878,054
	対前年伸率	1.7	△0.7	△0.3	△0.6	1.7
歳出	決算額 B	168,699,163	166,433,001	166,509,668	164,878,036	165,925,591
	対前年増減額	1,647,472	△2,266,162	76,667	△1,631,632	1,047,555
	対前年伸率	1.0	△1.3	0.0	△1.0	0.6
歳入歳出差引額 A-B C		4,701,800	5,733,371	5,224,755	5,777,031	7,607,530
翌年度へ繰り越すべき財源 D		580,811	2,525,076	1,657,928	1,996,075	6,821,003
実質収支 C-D		4,120,989	3,208,295	3,566,827	3,780,956	786,527
財政力指数		0.807	0.812	0.815	0.820	0.823
財政調整基金現在高		14,294,198	16,329,521	17,900,292	19,661,112	20,531,967
減債基金現在高		3,468,348	3,469,449	3,469,528	3,473,132	3,474,553
地方債現在高		151,143,275	147,051,340	141,749,576	139,952,927	139,455,551
経常収支比率		88.5	87.3	88.8	84.0	85.2
実質公債費比率		5.7	4.7	3.3	2.1	1.4

歳入の状況

(単位:千円, %)

款 別	平成30年度		平成29年度		対前年度	
	決算見込額	構成比	決算額	構成比	増減額	伸率
市 税	73,640,340	42.4	73,777,841	43.2	△137,501	△0.2
地 方 譲 与 税	1,563,514	0.9	1,570,740	0.9	△7,226	△0.5
利 子 割 交 付 金	136,748	0.1	132,081	0.1	4,667	3.5
配 当 割 交 付 金	238,082	0.1	295,462	0.2	△57,380	△19.4
株式等譲渡所得割交付金	172,181	0.1	275,927	0.2	△103,746	△37.6
地方消費税交付金	8,661,858	5.0	8,551,299	5.0	110,559	1.3
ゴルフ場利用税交付金	48,101	0.0	50,228	0.0	△2,127	△4.2
特別地方消費税交付金	0	0.0	0	0.0	0	0.0
自動車取得税交付金	440,606	0.3	422,972	0.2	17,634	4.2
地方特例交付金	377,002	0.2	323,162	0.2	53,840	16.7
地 方 交 付 税	15,910,611	9.2	15,847,686	9.3	62,925	0.4
交通安全対策特別交付金	68,039	0.0	74,975	0.1	△6,936	△9.3
分担金及び負担金	1,288,095	0.7	1,507,670	0.9	△219,575	△14.6
使用料及び手数料	4,739,571	2.8	4,794,312	2.8	△54,741	△1.1
国 庫 支 出 金	29,122,730	16.8	29,624,726	17.4	△501,996	△1.7
県 支 出 金	11,892,559	6.9	11,682,221	6.8	210,338	1.8
財 産 収 入	454,761	0.3	436,147	0.3	18,614	4.3
寄 附 金	242,175	0.1	54,862	0.0	187,313	341.4
繰 入 金	1,827,497	1.1	532,027	0.3	1,295,470	243.5
繰 越 金	5,777,031	3.3	5,224,755	3.1	552,276	10.6
諸 収 入	2,326,220	1.3	2,471,074	1.4	△144,854	△5.9
市 債	14,605,400	8.4	13,004,900	7.6	1,600,500	12.3
歳 入 合 計	173,533,121	100.0	170,655,067	100.0	2,878,054	1.7

性質別歳出の状況

(単位:千円, %)

性 質 別	平成30年度		平成29年度		対前年度			
	決算見込額	構成比	決算額	構成比	増減額	伸率		
義 務 的 経 費	87,493,985	52.7	87,081,752	52.8	412,233	0.5		
内 訳	人 件 費	25,015,543	15.1	24,641,769	14.9	373,774	1.5	
	扶 助 費	46,407,434	27.9	46,492,557	28.2	△85,123	△0.2	
	公 債 費	16,071,008	9.7	15,947,426	9.7	123,582	0.8	
投 資 的 経 費	20,972,411	12.7	19,713,468	12.0	1,258,943	6.4		
内 訳	普通建設事業費	18,488,346	11.2	19,010,798	11.6	△522,452	△2.7	
	内 訳	補助事業費	5,753,176	3.5	6,369,270	3.9	△616,094	△9.7
		単独事業費	12,735,170	7.7	12,641,528	7.7	93,642	0.7
	災害復旧事業費	2,484,065	1.5	702,670	0.4	1,781,395	253.5	
そ の 他 経 費	57,459,195	34.6	58,082,816	35.2	△623,621	△1.1		
内 訳	物 件 費	20,076,269	12.1	19,547,679	11.8	528,590	2.7	
	維持補修費	1,424,441	0.9	1,439,700	0.9	△15,259	△1.1	
	補助費等	15,315,733	9.2	14,783,979	9.0	531,754	3.6	
	投資及び出資金	818,500	0.5	766,249	0.5	52,251	6.8	
	積 立 金	2,143,493	1.3	3,935,494	2.4	△1,792,001	△45.5	
	貸 付 金	1,499,680	0.9	1,692,271	1.0	△192,591	△11.4	
	繰 出 金	16,181,079	9.7	15,917,444	9.6	263,635	1.7	
歳 出 合 計	165,925,591	100.0	164,878,036	100.0	1,047,555	0.6		